2

[image: ГЕРБ НА ПОСТ РАСП ПИСЬМА]
АДМИНИСТРАЦИЯ КУПИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Купино                                              № 646                                                 01.11.2025

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по организации маршрутизации выпускников, завершающих обучение по программам среднего профессионального образования и высшего образования, в целях содействия их трудоустройству на предприятия
(в организации), расположенные на территории Купинского  района  Новосибирской области

В соответствии с подпунктом 3.1 пункта 3 Протокола оперативного штаба по организации взаимодействия с органами, входящими в единую систему органов публичной власти Новосибирской области по вопросам, связанным с обеспечением деятельности государственных и муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Новосибирской области,  под председательством Заместителя Губернатора Новосибирской области В.А. Дудниковой от 16.09.2025,  письмом заместителя Губернатора Новосибирской области от 13.10.2025 № 328-04/10 «Об исполнении подпункта 3.1. пункта 3», в целях содействия трудоустройству выпускников, завершающих обучение по программам среднего профессионального образования и высшего образования, на предприятия (в организации), расположенные на территории Купинского района Новосибирской области,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по организации маршрутизации выпускников, завершающих обучение по программам среднего профессионального образования и высшего образования, в целях содействия их трудоустройству на предприятия (в организации), расположенные на территории Купинского района Новосибирской области в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Информационно - консультационному отделу администрации Купинского района Новосибирской области (Дорн Е.Д.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Купинского района Новосибирской области «Информационный бюллетень» и разместить на официальном интернет - сайте администрации Купинского района Новосибирской области.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Купинского района
Новосибирской области                                                                                  Д.А. Гусев

И.В. Гейнрих
23 - 364

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Купинского района Новосибирской области
от 01.11.2025    № 646

План мероприятий («дорожная карта»)
по организации маршрутизации выпускников, завершающих обучение по программам среднего профессионального образования и высшего образования, в целях содействия их трудоустройству на предприятия (в организации),
расположенные на территории Купинского  района  Новосибирской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Анализ текущей потребности в кадрах предприятий, организаций, расположенных на территории Купинского района  Новосибирской области, включая мониторинг заработных плат по заявленным работодателями вакансиям
	Формирование актуальной информации о наличии вакантных рабочих мест и перечне наиболее востребованных профессий (специальностей) на муниципальном рынке труда Купинского  района Новосибирской области
	еженедельно,
с февраля по октябрь
	Администрация Купинского района Новосибирской области;
ГКУ НСО ЦЗН Купинского района

	2.
	Формирование реестра выпускников среднего профессионального образования на основе Базы данных выпускников, размещенной на официальном сайте министерства образования Новосибирской области
	Определен перечень профессиональных образовательных организаций, в которых в текущем учебном году обучающиеся  завершают обучение по наиболее востребованным для муниципального рынка труда профессиям, специальностям, включая выпускников, проживавших до поступления на обучение в Купинском  районе Новосибирской области
	февраль (по предварительной Базе данных выпускников);
июнь (по уточненной  Базе данных выпускников)
	Администрация Купинского района Новосибирской области
МКУ «Управление образования»

	3.
	Организация взаимодействия с центрами содействия трудоустройству выпускников профессиональных образовательных организаций в целях индивидуального сопровождения обучающегося и (или) выпускника для дальнейшего трудоустройства на предприятия (в организации), расположенные в  Купинском районе Новосибирской области
	Определены основные направления для взаимодействия, намечены совместные мероприятия (ярмарки вакансий, встречи/собеседования с работодателями, экскурсии, презентации работодателей и др.) по содействию трудоустройству выпускников с участием работодателей и администрации Купинского    района Новосибирской области
	постоянно

	Администрация Купинского  района Новосибирской области
МКУ «Управление образования»
Работодатели
Центры содействия трудоустройству выпускников профессиональных образовательных организаций

	4.
	Организация взаимодействия с центрами карьеры образовательных организаций высшего образования
	Определены основные направления для взаимодействия, намечены совместные мероприятия (ярмарки вакансий, встречи/собеседования с работодателями, экскурсии, презентации работодателей и др.) по содействию трудоустройству выпускников с участием работодателей и администрации Купинского    района Новосибирской области
	постоянно

	Администрация Купинского района Новосибирской области
Работодатели
Центры карьеры образовательных организаций высшего образования

	5.
	Организация мероприятий по мотивации обучающихся и выпускников по выбору места работы после завершения обучения на предприятиях (в организациях), расположенных  в Купинском   районе Новосибирской области
	Проведение дополнительного комплекса профориентационных и мотивирующих мероприятий (День первокурсника, День выпускника, Конкурсы профессионального мастерства, День землячества в областном/районном центре, пресс-туры, познавательные квэсты по истории Купинского  района Новосибирской области  и другие культурно-досуговые/спортивные мероприятия) в целях формирования у обучающихся чувства патриотизма, ответственности и гражданского долга по отношению к Малой Родине
	постоянно
	Администрация Купинского  района Новосибирской области;
МКУ «Управление образования»
Администрации городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области;
ГКУ НСО ЦЗН Купинского района;
Работодатели;
Общественные организации

	6.
	Организация поселковыми советами учета и обеспечение коммуникации с выпускниками общеобразовательных организаций, поступившими на обучение в профессиональные образовательные организации, организации высшего образования, а также их родителями.

	Формирование устойчивых коммуникаций с жителями населенного пункта, поступившими на обучение в профессиональные образовательные организации, организации высшего образования, а также их семьями.
 Реализация мероприятий по социальной поддержке обучающихся (муниципальная стипендия студентам высших учебных заведений, обучающимся по программам бакалавриата и магистратуры  по договорам о целевом приеме и целевом обучении в размере 2750 рублей), а также при необходимости их родителей (волонтерские десанты и др.)
	постоянно
	Администрации городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области;
Общественные организации

	7.
	Организация прохождения студентами профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования производственной (преддипломной) практики на предприятиях (в организациях), расположенных в Купинском  районе Новосибирской области
	Обеспечено прохождение студентами профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования производственной (преддипломной) практики на предприятиях (в организациях), расположенных в Купинском районе Новосибирской области, в соответствии с согласованными графиками обучения, включая перевод наиболее успевающих студентов на индивидуальный график обучения

	в течение учебного года
	Администрация Купинского района Новосибирской области;
Работодатели

Профессиональные образовательные организации

Образовательные организации высшего образования

	8.
	Участие работодателей Купинского района Новосибирской области  и представителей администрации Купинского района Новосибирской области  в работе комиссий по распределению выпускников профессиональных образовательных организаций
	Выдача направлений выпускникам (с их согласия) для трудоустройства на предприятия (в организации), расположенные в Купинском районе Новосибирской области
	апрель - июнь
	Администрация Купинского района Новосибирской области;
Администрации городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области;
ГКУ НСО ЦЗН Купинского района;
Работодатели;
Профессиональные образовательные организации

	9.
	Заключение договоров целевого обучения со студентами (абитуриентами) профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования, чел
	Обеспечено заключение договоров целевого обучения студентов, предусматривающих трудоустройство на предприятия (в организации), расположенные в Купинском районе  Новосибирской области

	в течение учебного года;

в период приемной кампании
	Администрация Купинского  района  Новосибирской области;
Администрации городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области;
Работодатели;
ГКУ НСО ЦЗН Купинского района;
МКУ «Управление образования»;
Профессиональные образовательные организации
Образовательные организации высшего образования

	10.
	Разработка электронных буклетов (листовок) о вакансиях предприятий (организаций), расположенных в Купинском районе Новосибирской области, для направления в профессиональные образовательные организации и организации высшего образования

	Разработаны электронные буклеты (листовки) для информирования выпускников и студентов старших курсов о возможности трудоустройства на имеющиеся вакансии предприятий (организаций), расположенных в Купинском  районе Новосибирской области

	постоянно
	Работодатели;
Администрация Купинского  района Новосибирской области

	11.
	Рассмотреть возможность предоставления выпускникам профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, трудоустроившимся на предприятия (в организации, расположенные в Купинском  районе Новосибирской области, мер социальной поддержки (возмещение (частичное возмещение) стоимости аренды жилья, питания, проезда на общественном транспорте, предоставление ведомственного жилья, частичная компенсация ипотечных кредитов, выплата единовременных пособий молодым специалистам и др.) в целях их закрепления на рабочем месте
	Улучшены показатели закрепляемости выпускников на рабочем месте, продолжены семейные трудовые династии, реализованы проекты обеспечения жильем молодых специалистов
	постоянно
	Работодатели;
Администрация Купинского  района Новосибирской области;
Администрации  городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области

	12.
	Расчет доли трудоустроенных выпускников на предприятия (организации), расположенные в Купинском районе Новосибирской области. Количество выпускников, устроившихся на работу в течение года после окончания учебы в Купинском районе Новосибирской области, относительно общего числа выпускников,%
	Оценка маршрутизации выпускников Купинского района Новосибирской области. Своевременное проведение мероприятий для увеличения доли выпускников, трудоустроившихся на предприятия (организации), расположенные в Купинском  районе Новосибирской области.
	2 раза в год ( на 01.01 и 01.07)
	Работодатели;
Администрация Купинского  района Новосибирской области;
Администрации  городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области

	13.
	Расчет коэффициента стабильности занятости выпускников Купинского  района Новосибирской области. Процент выпускников, продолжающих трудовую деятельность на одном предприятии Купинского  района Новосибирской области  длительное время (более трех лет),%
	Увеличение доли выпускников, трудоустроившихся и закрепившихся на предприятиях (организациях), расположенных в Купинском    районе Новосибирской области.

	1 раз в год ( на 01.01)
	Работодатели;
Администрация Купинского  района Новосибирской области;
Администрации  городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области

	14.
	Оценка исполнения обязательств по целевым договорам. Сколько студентов фактически поступило на рабочие места предприятий Купинского района Новосибирской области  согласно заключенным ранее целевым договорам, чел
	Выполнение обязательств по целевым договорам и содействие трудоустройству.
	1 раз в год ( на 01.09)

	Работодатели;
Администрация Купинского  района Новосибирской области;
Администрации  городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области
МКУ «Управление образования»

	15.
	Обеспеченность потребности предприятий Купинского  района Новосибирской области квалифицированными кадрами. Какое количество заявок работодателей было удовлетворено путем предоставления соответствующих специалистов по итогам целевого обучения,ед.
	Оценка эффективности мероприятий по трудоустройству выпускников и повышение качества взаимодействия учебных заведений и организаций Купинского  района Новосибирской области.
	1 раз в год ( на 01.01)
	Работодатели;
Администрация Купинского  района Новосибирской области;
Администрации  городского и сельских муниципальных образований Купинского района Новосибирской области
МКУ «Управление образования»

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg